
1 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ορθή Επανάληψη 
(κατόπιν της υπ’αριθμ. πρωτ. 1459/12-01-2026 διαπιστωτικής πράξης του 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί τεκμαιρόμενης έγκρισης της 
παρούσης αποκλειστικά και μόνο ως προς τα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 

της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του ν. 5209/2025 επί οδών που δεν ανήκουν 
στις κατ’ εξαίρεση κατηγορίες οδικού δικτύου της περίπτωσης α) της παραγράφου 

16 του άρθρου 112 του ίδιου νόμου ) 

 
ως προς τα έχοντας υπόψη και την προσθήκη, στο 

αποφασιστικό μέρος της παρούσης, του χωρίου για τη 
δημοσίευση αυτής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Αθήνα, 14-01-2026 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
  ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
                            ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΟΣ 
 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Γραφείο Προέδρου 

 

Ταχ.Δ/νση : Λάμπρου Βεΐκου 43-45  
Ταχ. Κωδ. : 117 42 Αθήνα  
Τηλ.: 214-4445-389, 387, 381  
e-mail : ssona@patt.gov.gr  

 
Συνεδρίαση 22η  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ υπ’ αριθμ. 232/2025 

Σήμερα 29/10/2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15:00, συνήλθαν σε τακτική συνεδρίαση τα 
μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής. Η συνεδρίαση 
πραγματοποιήθηκε, δια ζώσης, στο αμφιθέατρο του 1ου Επαγγελματικού Λυκείου 
(ΕΠΑ.Λ.) Αγίας Παρασκευής, στον Δήμο Αγίας Παρασκευής (Ταχ. Δ/νση: Παπαφλέσσα 
17, Αγ. Παρασκευή), κατά τις προβλέψεις των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 167 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α’/07-6-2010), όπως ισχύει, κατόπιν της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
1305662/23-10-2025 πρόσκλησης του Προέδρου κ. Βασίλειου Καπερνάρου, που 
κοινοποιήθηκε νόμιμα, στις 23/10/2025 στον Περιφερειάρχη Αττικής, σε καθένα από 
τους Αντιπεριφερειάρχες καθώς και σε καθένα από τους Περιφερειακούς Συμβούλους. 
                        

Θέμα 17ο Η.Δ. 

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την υλοποίηση κατασκευής έργου 
εγκατάστασης τοποθέτησης αγωγού ύδρευσης, στο πλαίσιο του έργου «Βελτίωση – 
Αντικατάσταση Δικτύου Ύδρευσης Νότιου Τομέα Δήμου Κρωπίας (Τρεις Ζώνες)» του 
Δήμου Κρωπίας, στην οδό Αγίας Μαρίνας, στον Δήμο Κρωπίας. 
 



2 

 

 

 

Λόγω απουσίας του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου, κ. Βασιλείου 
Καπερνάρου, καθήκοντα προέδρου άσκησε ο Αντιπρόεδρος κ. Κωνσταντίνος 
Κάβουρας, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 168 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α’/07-
6-2010), όπως ισχύει. 
 
Διαπιστώθηκε η απαρτία, κατά την έναρξη της συνεδρίασης, με σύνολο σαράντα οκτώ 
(48) παρόντων επί συνόλου ογδόντα πέντε (85) Περιφερειακών Συμβούλων, σύμφωνα 
με την υπ’ αριθμ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, με την 
οποία επικυρώθηκε το αποτέλεσμα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 για την 
Περιφέρεια Αττικής και ανακηρύχθηκε ο επιτυχών και οι επιλαχόντες συνδυασμοί, ο 
Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί περιφερειακοί σύμβουλοι κάθε 
συνδυασμού για την περιφερειακή περίοδο από 01-01- 2024 έως 31-12-2028, όπως 
αυτή διορθώθηκε με την υπ’ αριθμ. 538/2023 όμοια και τροποποιήθηκε με την υπ’αριθμ. 
186/2024 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.  
 
Οι παρόντες και οι απόντες στη συζήτηση του συγκεκριμένου θέματος έχουν ως εξής: 
Παρόντες: 
Ο Περιφερειάρχης Αττικής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος 
 
Τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής:  
 
Ο Αντιπρόεδρος κ. Κάβουρας Κωνσταντίνος 
Ο Γραμματέας κ. Μπενετάτος Στυλιανός  
 
Η Αναπληρώτρια Περιφερειάρχης κ. Κεφαλογιάννη Χριστίνα 
 
Οι Χωρικοί Αντιπεριφερειάρχες Αττικής κ.κ.: Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης), 
Βάρσου Μαργαρίτα, Βλάχος Γεώργιος, Βοϊδονικόλας Σταύρος, Δαμάσκος Δημήτριος, 
Παπασπύρου Αθανασία. 
 
Οι Θεματικοί Αντιπεριφερειάρχες Αττικής κ.κ.: Αλυμάρα Σοφία, Αντωνάκου Σταυρούλα, 
Ασκητής Αθανάσιος (Θάνος), Κουτσογιαννόπουλος Θεόδωρος (Θοδωρής), Μακρή 
Σταυρούλα (Ρούλα), Μαρκουίζος (Ιαβέρης) Κωνσταντίνος, Μπαϊρακτάρης Πολυχρόνιος 
(Πολυχρόνης), Μπαρμπαγιάννη - Αδαμοπούλου Ευγενία, Μωραϊτάκη Πικρού Ελευθερία 
(Ρίτα), Σιάτρας Χαράλαμπος (Μπάμπης). 
 
Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ.: 
Αβραμίδης Γαβριήλ, Αβραμοπούλου Ελένη, Αγγελάκη Δήμητρα, Αγγέλης Σπυρίδων, 
Αλμπάνης Ευάγγελος, Αποστολίδου Κλεονίκη (Νίκη), Αργυράκη Βασιλεία (Μπέσσυ), 
Αυγερινός Αθανάσιος (Θανάσης), Αυλωνίτου Χρυσάνθη, Βαθιώτης Αθανάσιος, Βαρελάς 
Κλεάνθης, Βισκαδουράκης Αθανάσιος (Θανάσης), Γαλακτόπουλος Πέτρος, Γεράκη 
Αικατερίνη, Γεωργιάδου Παρασκευή (Εύη), Γιακουμάτου Ευαγγελία (Εβίνα), Γώγος 
Χρήστος, Ζώμπος Κωνσταντίνος, Θεοδωρόπουλος Χρήστος, Ιωακειμίδης Γεώργιος, 
Καβαλλάρη Βασιλική (Βίκυ), Καββαδίας Αντώνης, Καζάκου Μαρία, Καραδήμα Ιωάννα, 
Κατσικάρης Δημήτριος, Κεφαλογιάννη Λουκία, Κόκκαλης Βασίλειος, Κοροβέση Μυρτώ, 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος, Κωνσταντέλλου Αθηνά, Λώλος Βασίλειος, Μαγκανάρης 
Νικόλαος, Μανωλάκος Λεωνίδας, Μελάς Σταύρος, Μιλλούση Βασιλική (Βίκυ), 



3 

 

 

 

Μπαλάφας Γεώργιος, Ντούρος Γεώργιος, Ορφανός Αθανάσιος (Θάνος), Πετρόπουλος 
Βασίλειος, Πρεζεράκου Ευριδίκη (Έρρικα), Ράπτης Ιωάννης, Σγουρός Ιωάννης, Τάτσης 
Γεώργιος, Τουμαζάτου Μαριάννα, Τσουκαλάς Γεώργιος, Χιωτάκης Νικόλαος (Νίκος).  
 
Απόντες: 
Τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής:  
 
Ο Πρόεδρος κ. Καπερνάρος Βασίλειος. 
 
Οι Χωρικοί Αντιπεριφερειάρχες Αττικής κ. Αδαμοπούλου Γεωργία (Τζίνα) και κ. 
Παπαγεωργίου Νικόλαος. 
 
Η Θεματική Αντιπεριφερειάρχης Αττικής κ. Πάλλη - Γιαννακοπούλου Αλεξάνδρα. 
 
Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ.:  
Αντωνίου Άννα, Βλάχου Γεωργία, Βουτσινάς Ιωάννης, Ζαμπίδης Μιχαήλ (Άιρον Μάικ), 
Ιωακειμίδης Ευάγγελος, Καμπούρης Φίλιππος, Κασίμης Χρήστος, Κατσούλης 
Αθανάσιος (Σάκης), Κουρή Μαρία (Μαίρη), Λογοθέτη Αικατερίνη, Μουζάλας Μάριος, 
Πρωτούλης Ιωάννης, Συρίγος Βάλσαμος, Σφακιανάκης Εμμανουήλ (Μανώλης), 
Σχορτσανίτης Σοφοκλής, Χρονοπούλου Νίκη. 
 

Χρέη υπηρεσιακών γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Αττικής κ.  
Σωτηροπούλου Ευαγγελία και κ. Ζαλοκώστα Ευανθία- Αναστασία. 
 

 
O Αντιπρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Κων/νος Κάβουρας έδωσε το λόγο 
στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Οδικής Ασφάλειας και Κέντρου Διαχείρισης 
Κυκλοφορίας, κ. Μαρκουίζο (Ιαβέρη) Κωνσταντίνο, ο οποίος έθεσε υπ’ όψιν του 
Περιφερειακού Συμβουλίου την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1258722/15-10-2025 εισήγηση της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ανατολικής Αττικής, που εστάλη με την πρόσκληση και έχει 
ως εξής : 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4412/2016 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ” (Α' 147) και όλες οι 
κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί προς εκτέλεσή του, καθώς και οι 
κατευθυντήριες οδηγίες και εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί για την ερμηνεία του. 
2. Το Ν. 2696/99(ΦΕΚ Α΄57/23-3-99) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» και 
ειδικότερα το άρθρο 10 παρ.6 και το άρθρο 52 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 48 παρ.9 του Ν. 4313/14. 
3. Τον Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Την με αριθμό 37419/13479 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, περί της τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 
5. Την αρ. πρωτ. 326065/12-3-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής «Περί ορισμού 
αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων στην ΠΕΑΑ». 



4 

 

 

 

6. Την αρ. πρωτ. 11998/5-1-2022 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής «Περί ορισμού 
αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Οδοποιίας και Μηχανημάτων Έργων στην 
ΠΕΑΑ». 
7. Την από 25-07-2025 υποβληθείσα μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων με αριθμό 
Πρωτ. 14418/25-07-2025 , όπως ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υπηρεσία μας. 
8. Την από 10-09-2025 υποβληθείσα μελέτη φωτεινής σηματοδότησης με αριθμό 
Πρωτ. 145280/10-09-2025 , όπως ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Διεύθυνση 
Οδικών Υποδομών (Δ13). 

 
Και επειδή: 
 

1. Σύμφωνα με το άρθρο 52 του Ν.2696/1999 (κύρωση κώδικα οδικής κυκλοφορίας) η 
υπόψη κυκλοφοριακή μελέτη, προωθείται στο Περιφερειακό Συμβούλιο για λήψη 
απόφασης. 

2. Η παρούσα κυκλοφοριακή μελέτη που θα υλοποιηθεί με την αντίστοιχη απαιτούμενη 
εργοταξιακή σήμανση προκειμένου να γίνουν εργασίες εγκατάστασης τοποθέτησης 
αγωγού ύδρευσης στα πλαίσια του έργου  « ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΔΗΜΟΥ ΚΡΩΠΙΑΣ (ΤΡΕΙΣ ΖΩΝΕΣ)» του 
Δήμου Κρωπίας, που έχει αναλάβει η Κ/ΞΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ Α.Ε. – ΥΡΙΑ 
ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε. για λογαριασμό του Δήμου Κρωπίας  επί του οδοστρώματος στην 
οδό Αγίας Μαρίνας, στον Δήμο Κρωπίας, στα πλαίσια του έργου του θέματος 
,αποσκοπεί στη  διασφάλιση της απρόσκοπτης και ασφαλούς κυκλοφορίας 
οχημάτων, ποδηλάτων και πεζών (τόσο των διερχόμενων όσο και των εργαζόμενων 
στο εργοτάξιο) κατά την περίοδο των εργασιών. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
Την έγκριση λήψης μέτρων που αφορούν μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας, όπως 
αυτά παρουσιάζονται στην συνημμένη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης και 
φωτεινής σηματοδότησης , που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από το Τμήμα 
Οδοποιίας και Μηχανημάτων Έργων της ΔΤΕ/ΠΕΑΑ της Υπηρεσίας μας και την 
Διεύθυνση Οδικών Υποδομών (Δ13) που περιλαμβάνει κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
επί της οδού Αγίας Μαρίνας, στον Δήμο Κρωπίας στα πλαίσια του έργου  
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΔΗΜΟΥ 
ΚΡΩΠΙΑΣ (ΤΡΕΙΣ ΖΩΝΕΣ)» του Δήμου Κρωπίας. 
Σε κάθε περίπτωση οι εργασίες θα εκτελούνται με σταδιακή κατάληψη ολόκληρου του 
κυκλοφοριακού ρεύματος με εναλλάξ κυκλοφορία των οχημάτων στο εναπομείναν 
κυκλοφοριακό ρεύμα στην περιοχή των έργων και κατά την διάρκεια εκτέλεσης αυτών με 
εργοταξιακή φωτεινή σηματοδότησης και ρυθμιστές κυκλοφορίας. Το μήκος της 
εκσκαφής ανέρχεται στα 5.950,00 μέτρα επί της οδού Αγίας Μαρίνας για το τμήμα της 
από την οδό Π. Μελά μέχρι την οδό Λάμπρου και στις δυο κατευθύνσεις της οδού. Το 
έργο θα υλοποιηθεί με τμηματική κατάληψη σε φάσεις κατασκευής. Το χρονικό διάστημα 
για την ολοκλήρωση των εργασιών είναι δέκα (10) μήνες. 
 
 

 
 



5 

 

 

 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Αττικής 
μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών του 

και  
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87τ. Α’/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5209/2025 (ΦΕΚ 100/τ. Α’/13-6-2025) «Κώδικας Οδικής 
Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των άρθρων 55 και 112. 

3. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/ τ. Α΄/31.01.2013), «Όργανα που αποφασίζουν ή 
γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και 
υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων 
εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις (Α΄42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών», καθώς και της Ερμηνευτικής Εγκυκλίου 6, με 
αριθμ. πρωτ.: 13400/17.04.2013 της Γενικής Διεύθυνσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών. 

4. Των ισχυουσών διατάξεων «περί κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 
δημοσίων έργων» Ν.3669/2008, του Ν. 4071/2012, του Ν. 4146/2013, του Ν. 
4412/2016 και της λοιπής νομοθεσίας, για την εκτέλεση των Δημοσίων Έργων, 
όπως ισχύουν. 

5. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/01-7-2003 (ΦΕΚ 946/τ. Β’/9-7-2003) Υπουργική 
Απόφαση «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών 
Έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια».  

6. Την υπ’ αριθμ. ΔΜΕO/Ο/613/16-02-2011 (ΦΕΚ 905/Β’/20-5-2011) Υπουργική 
Απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης 
Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ − ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ − ΣΕΕΟ)». 

7. Την υπ’ αριθμ. 4422/Ε.Ο./30-08-2007 (ΦΕΚ 1787/τ. Β΄/06-09-2007) Απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής «Καθορισμός των οδών του Ν. Αττικής που 
η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα των υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής 
και των Νομαρχιών Αθηνών, Πειραιά, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής Αττικής». 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 37419/13479/8-5-2018 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ1661/τ. Β’/11-5-2018), με την οποία 
εγκρίθηκε η 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του «Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

9. Την υπ’ αριθμ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 
Εκούσιας Δικαιοδοσίας), με την οποία επικυρώθηκε το αποτέλεσμα των εκλογών 
της 8ης Οκτωβρίου 2023 για την Περιφέρεια Αττικής και ανακηρύχθηκε ο επιτυχών 
και οι επιλαχόντες συνδυασμοί, ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και 
αναπληρωματικοί περιφερειακοί σύμβουλοι κάθε συνδυασμού για την περιφερειακή 
περίοδο από 01-01- 2024 έως 31-12-2028, όπως αυτή διορθώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
538/2023 όμοια και τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 186/2024 απόφαση του 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. 

10. Την υπ΄αριθ. πρωτ. 1/2024 (ΑΔΑ: 9ΒΩΥ7Λ7-Λ15) Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με θέμα: «Συγκρότηση – Εκλογή μελών 
Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής  



6 

 

 

 

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1066180/04-9-2025 (ΑΔΑ: 99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ) απόφαση 
Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και 
Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Αττικής». 

12. Την υπ’ αριθμ. 377930/22.03.2024 (ΦΕΚ 2121/τ. Β΄/07.04.2024, διορθ. σφαλμ. 
ΦΕΚ 2241/τ. Β’/15-4-2024) απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε 
Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Αττικής», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
1090412/10-9-2025 (ΦΕΚ 4819/τ. Β΄/11.09.2025) όμοια. 

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Υ./11-4-2025 γνωστοποίηση της ΚΤΕΛ Νομού Αττικής Α.Ε. 
14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 8481/16-4-2025 απόφαση-άδεια του Οργανισμού Αστικών 

Συγκοινωνιών Αθηνών (ΟΑΣΑ Α.Ε.). 
15. Την από 25/7/2025 υποβληθείσα μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο πλαίσιο 

του εν θέματι έργου. 
16. Την από 10/09/2025 υποβληθείσα μελέτη φωτεινής σηματοδότησης, όπως 

ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Δ/νση Οδικών Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου 
Υποδομών & Μεταφορών,σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 145280/10-9-2025 
έγγραφό της. 

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1258722/15-10-2025 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
ΠΕ Ανατολικής Αττικής και τις εγκεκριμένες συνημμένες μελέτες εργοταξιακής 
σήμανσης και φωτεινής σηματοδότησης. 

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη στον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής. 

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 
την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

 
αποφασίζει ομόφωνα 

 
Α) Την έγκριση λήψης μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας, όπως αυτά παρουσιάζονται 

στην σχετική μελέτη εργοταξιακής σήμανσης και φωτεινής σηματοδότησης, που 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από το Τμήμα Οδοποιίας και Μηχανημάτων Έργων της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ανατολικής Αττικής (ΔΤΕ/ΠΕΑΑ) και την Διεύθυνση Οδικών 
Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών και περιλαμβάνει 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της οδού Αγίας Μαρίνας, στον Δήμο Κρωπίας, στο πλαίσιο 
του έργου «Βελτίωση – Αντικατάσταση Δικτύου Ύδρευσης Νότιου Τομέα Δήμου 
Κρωπίας (Τρεις Ζώνες)» του Δήμου Κρωπίας. 

Η εν λόγω συνολική κυκλοφοριακή μελέτη, η οποία θα υλοποιηθεί με την αντίστοιχη 
απαιτούμενη εργοταξιακή σήμανση προκειμένου να γίνουν εργασίες εγκατάστασης 
τοποθέτησης αγωγού ύδρευσης, στο πλαίσιο του εν θέματι έργου, που έχει αναλάβει η 
Κ/ΞΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ Α.Ε. – ΥΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε. για λογαριασμό του Δήμου 
Κρωπίας, επί του οδοστρώματος στην οδό Αγίας Μαρίνας, στον Δήμο Κρωπίας, 
αποσκοπεί στη διασφάλιση της απρόσκοπτης και ασφαλούς κυκλοφορίας οχημάτων, 



7 

 

 

 

ποδηλάτων και πεζών (τόσο των διερχόμενων όσο και των εργαζόμενων στο εργοτάξιο) 
κατά την περίοδο των εργασιών. 

Σε κάθε περίπτωση οι εργασίες θα εκτελούνται με σταδιακή κατάληψη ολόκληρου του 
κυκλοφοριακού ρεύματος με εναλλάξ κυκλοφορία των οχημάτων στο εναπομείναν 
κυκλοφοριακό ρεύμα στην περιοχή των έργων και κατά την διάρκεια εκτέλεσης αυτών 
με εργοταξιακή φωτεινή σηματοδότηση και ρυθμιστές κυκλοφορίας. Το μήκος της 
εκσκαφής ανέρχεται στα 5.950,00 μέτρα επί της οδού Αγίας Μαρίνας, για το τμήμα της 
από την οδό Π. Μελά μέχρι την οδό Λάμπρου, και στις δυο κατευθύνσεις της οδού. Το 
έργο θα υλοποιηθεί με τμηματική κατάληψη σε φάσεις κατασκευής. Το χρονικό διάστημα 
για την ολοκλήρωση των εργασιών είναι δέκα (10) μήνες. 

 
Β) Την έγκριση της αναφερομένης κυκλοφοριακής μελέτης εργοταξιακής σήμανσης 

και φωτεινής σηματοδότησης, (τεχνικές εκθέσεις και αντίστοιχα σχέδια), που 
επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, όπως ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε από το Τμήμα Οδοποιίας και Μηχανημάτων Έργων της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων ΠΕ Ανατολικής Αττικής (ΔΤΕ/ΠΕΑΑ) και την Διεύθυνση Οδικών Υποδομών 
(Δ13) του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών. 
 
 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 

 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Π.Σ.  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Π.Σ. 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΒΟΥΡΑΣ 

 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΕΝΕΤΑΤΟΣ 




























































